

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch 59/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2024.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện năm 2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của tỉnh, Huyện uỷ nhằm hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 đã đề ra.

2. Phong trào thi đua phải được tổ chức sâu rộng trong các phòng ban, các chủ đầu tư và UBND các xã; việc tham gia phong trào thi đua là nhiệm vụ, trách nhiệm của cấp uỷ và thủ trưởng các phòng ban và các địa phương.

3. Thông qua việc tổ chức các phong trào thi đua, phát huy và khuyến khích tính sáng tạo của tổ chức và cá nhân, đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm của huyện phần đầu hoàn thành mục tiêu giải ngân 95% vốn đầu tư công theo Quyết định tỉnh giao và Nghị quyết của HĐND huyện.

4. Phong trào thi đua thực hiện từ nay đến hết ngày 31/01/2025. Việc xét bình chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện từ cơ sở đảm bảo dân chủ, công khai và kịp thời.

#### II. Nội dung phong trào thi đua

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy nhanh phong trào thi đua, nhằm vào mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện giao.

2. Thi đua đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và sử dụng hiệu quả vốn đầu tư công; chủ đầu tư phát huy tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, cần kiên quyết hơn trong chỉ đạo, điều hành, yêu cầu các đơn vị tư vấn, nhà thầu tuân thủ nghiêm kế hoạch, thời gian đã cam kết. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, phân công theo dõi tiến độ thực hiện từng dự án





đề đôn đốc, đồng thời báo cáo tháo gỡ khó khăn, gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ với trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động được phân công.

3. Thi đua đẩy nhân tiến độ công trình, dự án, đồng thời đảm bảo chất lượng, kiên quyết không nghiệm thu công trình khi không đáp ứng yêu cầu thiết kế và chất lượng.

4. Thi đua thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước, đảm bảo đầy đủ chỉ tiêu kế hoạch.

5. Thi đua thực hiện tốt thủ tục hành chính trong giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo thực hiện, thủ tục nhanh nhưng đúng theo quy định của pháp luật về chuẩn bị đầu tư, triển khai thi công, giám sát thi công và thanh quyết toán công trình.

### **III. Giải pháp thực hiện**

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã:

Căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ và đối tượng cụ thể để có các hình thức tuyên truyền phù hợp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức; tạo sự đồng thuận của xã hội và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong quyết tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Phối hợp với Kho bạc Nhà nước Phú Riêng theo dõi tình hình tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công hàng tuần của các chủ đầu tư.

- Tổng hợp tình hình thực hiện từng dự án, từ đó phân nhóm các dự án gặp khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng, đấu thầu; nhóm các dự án vướng mắc về các thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng; nhóm các dự án vướng mắc về kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân để kịp thời giải quyết và tháo gỡ.

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban, UBND các xã tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát các dự án sử dụng vốn đầu tư công.

- Kịp thời tham mưu UBND huyện xem xét điều chỉnh, điều chuyển vốn đã được giao cho các dự án có tiến độ giải ngân chậm sang các dự án khác có tiến độ giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung theo quy định.

- Định kỳ hàng tuần báo cáo UBND huyện kết quả giải ngân chi tiết các công trình, dự án và từng chủ đầu tư.

3. Đề nghị Kho bạc Nhà nước Phú Riêng:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải ngân vốn, rút ngắn thời gian kiểm soát chi, thanh toán cho các công trình, dự án khi đủ điều kiện giải ngân trong thời hạn 03 ngày làm việc.

- Thực hiện rà soát, đôn đốc thu hồi vốn tạm ứng; định kỳ hàng tháng, hàng quý tổng hợp số liệu báo cáo kết quả về UBND huyện.



- Định kỳ hàng tuần phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch báo cáo kết quả giải ngân chi tiết.

#### 4. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Thực hiện rút ngắn tối đa thời gian thẩm định dự án, thiết kế kỹ thuật thi công - dự toán, dự toán phát sinh. Hướng dẫn thực hiện và tạo mọi điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị đảm bảo tiến độ triển khai dự án.

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Ban quản lý dự án xây dựng huyện: Thực hiện công tác phối hợp có hiệu quả, kịp thời để đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá quyền sử dụng đất; tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc để tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đấu giá, tạo nguồn thu để thanh toán cho các công trình dự án theo kế hoạch.

6. UBND các xã: Chỉ đạo việc thực hiện giải ngân vốn các công trình được giao làm chủ đầu tư, đảm bảo tiến độ giải ngân cho các dự án và báo cáo tiến độ hàng tuần về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch).

#### 7. Các chủ đầu tư.

- Kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời đối với các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết.

- Tăng cường công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án để giải ngân vốn kịp thời khi có khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trong thời hạn 04 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục ngay để thanh toán với Kho bạc, không để dồn khối lượng hoàn thành tập trung vào cuối năm. Đẩy nhanh công tác quyết toán công trình khi được nghiệm thu đưa vào khai thác sử dụng theo đúng thời gian quy định và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các đơn vị không quyết toán, quyết toán chậm, gây ảnh hưởng đến công tác bố trí và thanh toán kế hoạch vốn; Hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch).

### IV. Tiêu chuẩn thi đua, đối tượng, hình thức, số lượng và thủ tục, hồ sơ khen thưởng

1. Tiêu chuẩn, đối tượng, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo kế hoạch 59/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh.

2. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện xét tặng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai, thực hiện tốt việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 theo kế hoạch tỉnh, huyện và đạt tiêu chuẩn thi đua quy định tại Kế hoạch này. Số lượng khen thưởng của Chủ tịch huyện không quá 02 tập thể và 05 cá nhân.

### V. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện, Chủ tịch UBND các xã căn cứ vào kế hoạch này và tình hình, điều kiện cụ thể để xây dựng kế hoạch tổ chức phát động và triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả. Căn cứ

tiêu chuẩn thi đua, đối tượng khen thưởng lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn các tập thể, cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn xem xét đề nghị khen thưởng; tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị và gửi Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện theo quy định.

3. Giao Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- TT.HU, TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT;
- Như phần III;
- LĐVP;
- Lưu: VT.M.

**CHỦ TỊCH**



*Lê Anh Nam*